ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 03.03.2010 № 626

О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА УЧЕБНО-
МЕТОДИЧЕСКОЙ БАЗЫ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ГОРОДА

ВЛАДИМИРА

В  соответствии  с  постановлением  главы города  Владимира  от  18.02.2010

№ 465 «Об итогах обучения населения города Владимира по вопросам гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2009 году и задачах на 2010  год», в

целях  совершенствования  учебно-методической  базы  гражданской  защиты  на

территории муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 15 марта  по 15 апреля 2010 года первый этап смотра-конкурса

учебно-методической базы гражданской защиты.

2.  Утвердить  положение  о  смотре-конкурсе  учебно-методической  базы

гражданской защиты (далее – смотр-конкурс) согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению первого этапа смотра-конкурса

учебно-методической базы гражданской защиты согласно приложению 2.

4. Главам администраций районов города (Кириллову С.Л., Косткину В.А.,

Мальченко  В.С.),  начальнику  управления  образования  администрации  города

Фроловой Г.В.:

4.1.  Провести  разъяснительную  работу  с  руководителями  организаций,

общеобразовательных  учреждений   и  подготовительные  мероприятия  к

проведению смотра-конкурса.

4.2. Организовать и обеспечить проведение первого и второго этапов смотра-

конкурса.

           5.   Начальнику  МУ  «Управление  гражданской  защиты  города  Владимира

Южакову В.И. организовать работу комиссии по проведению первого этапа смотра-

конкурса, результаты работы комиссии представить установленным порядком.

6.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

без  приложений  (с  приложениями  разместить  на  официальном  сайте  органов

местного самоуправления города Владимира).

7.  Контроль  за  исполнением постановления  возложить  на  первого

заместителя главы города Гарёва В.А.

Глава города А.П. Рыбаков

2

    Приложение 1.
к постановлению главы города Владимира

                                                                       от  03.03.2010  №  626

Положение
о смотре-конкурсе учебно-методической базы гражданской защиты

1. Общие положения:

1.1.  Положение  о  смотре-конкурсе  учебно-методической  базы  гражданской

защиты   (далее – смотр-конкурс) определяет порядок организации, проведения и

подведения итогов смотра-конкурса.

1.2.  Смотр-конкурс  проводится  МУ  «Управление  гражданской  защиты

города Владимира» (далее – МУ «ВУГЗ») совместно с  управлением образования

администрации города.

1.3. Проведение смотра-конкурса предусматривается в два этапа:

1.3.1.  Первый  этап  проводится  комиссией  муниципального  образования  с

15  марта  по  15  апреля  2010  года,  в  ходе  которого  определяются  лучшие

организации, образовательные учреждения и учебно-консультационные пункты на

территории муниципального образования.

1.3.2. Второй этап проводится комиссией Главного управления МЧС России

по Владимирской области в  апреле-мае 2010 года, в ходе которого определяется

лучшее  муниципальное  образование  на  территории  Владимирской  области  по

учебно-методической базе гражданской защиты.

1.4.  Решение  комиссии  по  результатам  первого  этапа  смотра-конкурса

принимается  путем  открытого  голосования  простым  большинством  голосов,

присутствующих  на  заседании  членов  комиссии,  и  оформляется  протоколом,

который  подписывается  председательствующим  на  заседании  и  является

правомочным, если оно принято не менее 50% состава членов комиссии.

Протокол комиссии утверждается главой города.

1.5.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии

осуществляет МУ «ВУГЗ» (Южаков В.И.).

3

1.6.  Порядок  деятельности  по иным вопросам организации проведения

и  подведения  итогов  смотра-конкурса,  не  затронутым  настоящим  положением,

определяется комиссией самостоятельно.

2. Оценочные показатели смотра-конкурса

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

Организации:
Нормативные правовые акты и иные документы

1. Федеральный закон «О гражданской
обороне»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

2. Федеральный закон «О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного
характера»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Постановление  Правительства
Российской  Федерации   «О  подготовке
населения  в  области  зашиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. Постановление Правительства Российской
Федерации   «Об утверждении
положения  об  организации  обучения
населения  в  области  гражданской
обороны»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Постановление  главы города  Владимира
от  18.02.2010 № 465 «Об итогах обучения
населения  города  Владимира  по вопросам
гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  в  2009  году  и
задачах на 2010 год»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6. Выписка из организационно-методических
указаний  по  подготовке  населения
Владимирской  области  (муниципального
образования)  в  области  гражданской
обороны,  защиты  от  чрезвычайных
ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности  и  безопасности  людей  на
водных объектах на 2006 - 2010 годы

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Приказ  руководителя  «Об  итогах
подготовки за минувший год и задачах на
новый учебный год»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

8. Утвержденные  программы  подготовки
личного  состава  нештатных  аварийно-
спасательных  формирований  и
работающего населения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

Наличие плакатов, учебных видеофильмов и технических средств обучения:
1. Наличие  оформленного  учебного  класса

или  помещения,  приспособленного  для
проведения занятий

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

 «не соответствует
предъявляемым требованиям»

2. Наличие и состояние учебных уголков по
тематике ГО и ЧС

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Наличие технических средств обучения «соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

 «не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. Наличие  учебных  средств  радиационной,
химической   и  биологической  защиты
(далее - РХБЗ)

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Наличие  плакатов  по  тематике
проводимых занятий

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6. Наличие  учебной  литературы,  учебных
пособий и тренажёров по ГО и ЧС

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

 «не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Подписка  на  журнал  «Гражданская
защита»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует

5

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

предъявляемым требованиям»
«не соответствует

предъявляемым требованиям»
Общее количество выставленных баллов

Образовательные учреждения:
Нормативные правовые акты и иные документы

1. Конституция Российской Федерации «соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

2. Федеральный закон «Об обороне» «соответствует предъявляемым
требованиям»

 «не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Федеральный закон «О статусе
военнослужащих»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. Федеральный закон «О воинской
обязанности и военной службе»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Федеральный   закон  «О  радиационной
безопасности населения»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6. Федеральный закон «О пожарной
безопасности»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Федеральный закон «О безопасности
дорожного движения»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

8. Федеральный закон «О гражданской
обороне»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

9. Федеральный закон «О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного
характера»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

10. Постановление  Правительства
Российской  Федерации   «О  подготовке
населения  в  области  зашиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

техногенного характера»
11. Постановление Правительства Российской

Федерации   «Об утверждении
положения  об  организации  обучения
населения в области ГО»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

12. Общевоинские уставы Вооруженных Сил
РФ

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

13. Постановление  главы города  Владимира
от  18.02.2010 № 465 «Об итогах обучения
населения города  Владимира  по вопросам
гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  в  2009  году  и
задачах на 2010 год»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

14. Выписка из организационно-методических
указаний  по  подготовке  населения
Владимирской  области  (муниципального
образования)  в  области  гражданской
обороны,  защиты  от  чрезвычайных
ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности  и  безопасности  людей  на
водных объектах на 2006 - 2010 годы

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требования»

15. Приказ  руководителя  «Об  итогах
подготовки за минувший год и задачах на
новый учебный год»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

16. Утвержденные  программы  подготовки
личного  состава  нештатных  аварийно-
спасательных  формирований  и
работающего населения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

Наличие плакатов, учебных видеофильмов и технических средств обучения:
1. Наличие и состояние учебных уголков по

тематике ГО и ЧС
«соответствует предъявляемым

требованиям»
«ограниченно соответствует

предъявляемым требованиям»
«не соответствует

предъявляемым требованиям»
2. Учебная и учебно-методическая литература «соответствует предъявляемым

требованиям»
«ограниченно соответствует

предъявляемым требованиям»

7

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Учебники  «Основы  безопасности
жизнедеятельности» (для 5-11 классов), (не
менее 70%  от  количества   учащихся)

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. Гражданская оборона и защита от ЧС «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Основы  медицинских  знаний  и  правила
оказания первой медицинской помощи

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6. Основы  обороны  государства  и  воинской
обязанности граждан

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Действия населения при химических
авариях

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

8. Действия  населения  в  зоне  радиоактивного
загрязнения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

9. Действия населения в зоне затопления «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

8

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

10. Действия  населения  при  стихийных
бедствиях

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

 11. Пожарная безопасность «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

Наличие технических средств обучения:
1. Наличие  приборов   радиационной,

химической  и биологической защиты
«соответствует предъявляемым

требованиям»
«ограниченно соответствует

предъявляемым требованиям»
«не соответствует

предъявляемым требованиям»

2. Наличие средств защиты дыхания «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Наличие средств защиты кожи «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. Наличие средств медицинской защиты «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Наличие тренажеров (типа «Гоша» и т.п.) «соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует

9

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

предъявляемым требованиям»

6. Наличие   телевизора,     видеомагнитофона,
мультимедийного проектора

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Наличие настенного экрана «соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

8. Подписка на журнал «Гражданская защита» «соответствует предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

Общее количество выставленных баллов
Учебно-консультационные пункты:

1. Постановление  главы  города  Владимира
от  06.08.2009  №  2361    «О  создании
учебно-консультационных    пунктов  для
обучения  неработающего  населения
города Владимира»

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

2. Наличие  утвержденной  программы
обучения неработающего населения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Наличие  утвержденного   плана  основных
мероприятий   по  обучению
неработающего  населения   в  области
безопасности  жизнедеятельности  на  2010
год

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
 предъявляемым требованиям»

Документация учебно-консультационных пунктов:
1. Копия  (выписка)  постановления  главы

города   Владимира  от  06.08.2009  № 2361
«О   создании  учебно-консультационных
пунктов  для  обучения  неработающего
населения  города  Владимира»  (далее  -
УКП)

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

10

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

2. Приказ  руководителя  организации  (при
которой  создан  УКП)  об  организации  его
работы

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

3. Положение об УКП «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

4. План работы на год «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

5. Распорядок работы «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

6. График  дежурства  по  учебно-
консультационному  пункту  сотрудников  и
других привлекаемых лиц

«соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

7. Расписания занятий (консультаций) на год «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

8. Журналы учета занятий «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует

11

№
п.п. Показатели Вид оценки показателей

предъявляемым требованиям»
«не соответствует

предъявляемым требованиям»

9. Журнал учета посещаемости «соответствует предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»

«не соответствует
предъявляемым требованиям»

Общее количество выставленных баллов

Примечание:

Оценка каждого показателя проводится по трёх балльной системе.

Соответствие оценки показателей количеству баллов:

«соответствует предъявляемым требованиям» - 3 баллам;

«ограниченно соответствует предъявляемым требованиям»  - 1 баллу;

«не соответствует предъявляемым требованиям» - 0 баллов.

12

                               .Приложение 2
                                к постановлению главы города Владимира
                                от   03.03.2010  №  626

Состав комиссии по проведению первого этапа смотра-конкурса учебно-
методической базы гражданской защиты

Южаков В.И. - начальник  муниципального  учреждения
«Управление  гражданской  защиты  города
Владимира»  (далее  -  МУ «ВУГЗ»),  председатель
комиссии.

Члены комиссии:
Артюх Л.Д.

- ведущий специалист МУ «ВУГЗ»;

Кисляков В.А. - начальник отдела ГО и ЧС по Ленинскому району
города  МУ «ВУГЗ»;

Куротченко В.В. - начальник   отдела  ГО  и  ЧС  по  Октябрьскому
району города  МУ «ВУГЗ»;

Манасов В.А. - ведущий специалист централизованной бухгалтерии
управления образования администрации города;

Пунанов В.В. - начальник  отдела  ГО  и  ЧС  по  Фрунзенскому
району города  МУ «ВУГЗ».

13

	Глава города
	А.П. Рыбаков